PROJETO DE LEI N°. /2025

DÁ NOME A RUA NEUZA
MARIA SANDRINI REZENDE
LOCALIZADA NO
LOTEAMENTO REAL GARDEN
BAIRRO FAZENDA VITALI NO
MUNICIPIO DE COLATINA

ES.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica denominada " RUA NEUZA MARIA SANDRINI

REZENDE ", a atual via pública situada no Bairro Fazenda Vitali, Loteamento

Soma Real Gardem, rua esta com referencia na quadra K no município de

Colatina  ES. Segue mapa anexo.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições ao contrário.

Sala das Sessões,

Em, 06 de Agosto de 2025.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar a atual rua,

bem como dotar a referida via do código de endereçamento postal junto a

agencia dos correios, para que os moradores possam receber suas respectivas

correspondências em seus endereços bem como ter acesso ao seu código

postal(CEP).

Por estas razões, requer aos nobres vereadores que se manifestem

no sentido de que este projeto de lei possa ser aprovado.

Sala das Sessões,

Em, 06 de Agosto de 2025.
.

ANGELO STELZER NETO
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

HISTÓRIA

Neuza Maria Sandrini Rezende, natural de Linhares – ES, nasceu em

05/10/1958, filha de Pedro Sandrini e Helena Suave Sandrini.

Até seus 20 anos, viveu na comunidade de São Sebastião, em Terra Alta,
distrito de Linhares- ES, junto aos seus pais e irmãos.

Cresceu em um lar cristão- católico, buscando sempre o convívio em
comunidade e a partilha da fé.

Na década de 80, seus pais decidiram mudar-se para a cidade de Colatina-ES,
fixando-se no bairro Maria das Graças.

Neuza lembrava-se sempre com um certo saudosismo de quando o trem de
ferro passava pela Getúlio Vargas.

Chegando a Colatina, Neuza retomou seus estudos, finalizando seu ensino
médio. Durante todo período de estudo, trabalhava para ajudar em casa.

Seu primeiro e único ofício foi o de costureira. Com suas mãos e habilidades,
ela transformava um pedaço de tecido em sonhos, belos vestidos e roupas sob medida.

Ela conseguia como ninguém exercer essa função. Função que move nossa
cidade. Através das mãos de nossas costureiras, nossa cidade foi forjada e se consolidou
com um expressivo polo têxtil. Devemos muito a Neuza e a todos os profissionais da
confecção.

Em 1988, Neuza casa-se com Romildo Rezende e, em 1989 e 1993,
respectivamente, nascem suas filhas.

Em um gesto sublime, ela ensinou a suas filhas o caminho da igreja e da fé.
Mesmo com uma rotina cansativa, de mãe, de trabalhadora, de esposa, ela encontrava
tempo para se dedicar às obras de sua comunidade de São José Operário.

Viveu uma vida de expressão da mais genuína fé e de doação para os projetos
de sua igreja. Participou de diversas equipes dentro da comunidade como: da liturgia, a da
equipe de ministros da eucaristia e do grupo das mães que oram por seus filhos.

Filhos, ou melhor filhas, Neuza dedicou sua vida a suas filhas. Ela entendia que
a educação transforma o mundo e não mediu esforços para que as filhas estudassem.

Sim, Neuza formou suas duas filhas com o ofício de costureira. Ela forjou tudo
isso com suas mãos e com sua coragem.

Seu legado, sua presença e sua bondade permanecerão em todos que tiveram
o privilégio de conviver com ela.

Ela lutou com todas as suas forças até o fim e merece todas as homenagens
dos colatinenses.

 Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

ANEXO MAPEAMENTO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600320039003A005000

Assinado eletronicamente por Angelo Stelzer Neto em 06/08/2025 14:58

Checksum: C2FF5BC8300100C023E7B63DF8115DFD965B712ECB8D5A86E4BB98055D946F01

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.